Publicado em: 06/08/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 059/25 – CSC                                                   DATA: 06/08/2025
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
1.1) PE n° 480/2025–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico (Cloridrato
de Duloxetina, Pregabalina e outros), para Formação de Ata de Registro de
Preços, para atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado
da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder
Executivo Estadual.
1.2) PE n° 481/2025–CSC: Aquisição de Equipamento Hospitalar
(Eletroneuromiografia), destinados à modernização e ao aprimoramento dos
serviços do setor de Prevenção de Incapacidades da Fundação Hospitalar
"Alfredo da Matta" - FUHAM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 19 de agosto de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 19 de agosto de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
2.1) PE n° 482/2025–CSC: Aquisição de Aeronave Remotamente Pilotada
(ARP), para atender as necessidades da Defesa Civil do Estado do
Amazonas.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 20 de agosto de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 20 de agosto de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
3.1) PE n° 483/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços de Locação de Aeronave Asa Fixa, tipo Bimotor,
turbo Hélice. Com capacidade de 15 (quinze) passageiros e 02 (dois)
tripulantes, categoria TPX, na modalidade Hora Voo, incluindo Piloto,
Tripulante, combustível e Seguro total, para Formação de Ata de Registro de
Preços, para atender as necessidades de Transporte da Secretaria de
Estado da Casa Militar do Estado do Amazonas - CMEAM.
3.2) PE n° 484/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
em Serviços de Hospedagem com Alimentação inclusa, a fim de atender as
demandas institucionais da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do
Amazonas.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 21 de agosto de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 21 de agosto de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
4.1) PE n° 485/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Máscara
Ventilação não Invasiva - VNI e outros), para Formação de Ata de Registro
de Preços, para atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado
da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder
Executivo Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 20 de agosto de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 20 de agosto de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
5.1) PE n° 486/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de
Veículos, com fornecimento de Peças e Acessórios, visando atender às
necessidades da Frota Institucional da Fundação Hospitalar de Dermatologia
Tropical e Venereologia "Alfredo da Matta" - FUHAM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 21 de agosto de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 21 de agosto de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
6.1) PE n° 487/2025–CSC: Aquisição de Material Químico e Laboratorial,
para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender a Central de
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e
Demais Unidades Gestoras do Poder Executivo Estadual.
6.2) PE n° 488/2025–CSC: Aquisição de Materiais para Copa e Cozinha,
para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades
da Administração Direta e Indireta do Estado do Amazonas.

Publicado em: 06/08/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

6.3) PE n° 489/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Aplicador,
Conjunto de Infusão e outros), para Formação de Ata de Registro de Preços,
para atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde
do Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder Executivo
Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 19 de agosto de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 19 de agosto de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
7.1) PE n° 490/2025–CSC: Aquisição de Produto de Higiene, para Formação
de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da
Administração Direta e Indireta do Estado do Amazonas.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 20 de agosto de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 20 de agosto de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
8.1) PE n° 491/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação dos Serviços de Serviço Móvel pessoal (SMP), englobando
tráfego de dados e acesso à internet, serviços telefônicos na Modalidade
Local, modalidade Longa Distância Nacional, para ligações exclusivamente
originadas dos terminais móveis do Plano Corporativo, e fornecimento dos
equipamentos necessários, sob demanda, futura e eventual, a fim de atender
as necessidades da Secretaria de Estado de Justiça,  Direitos Humanos e
Cidadania - SEJUSC.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 21 de agosto de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 21 de agosto de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
9.1) PE n° 492/2025–CSC: Aquisição de OPME, para realização de
Cirurgias Urológicas, em regime de Comodato, para a Fundação Hospital
Adriano Jorge - FHAJ.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 19 de agosto de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 19 de agosto de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
10.1) PE n° 493/2025–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Cânula
para Traqueostomia, Sonda Nasogástrica e outros), para Formação de Ata
de Registro de Preços, para atender a Central de Medicamentos da
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades
Gestoras do Poder Executivo Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 20 de agosto de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 20 de agosto de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
Reabertura de Prazo
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
11.1) PE n° 430/2025–CSC: Aquisição de Fio de Sutura, para Formação de
Ata de Registro de Preços, para atender a Fundação Centro de Controle de
Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON e demais Unidades Gestoras
do Poder Executivo Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 19 de agosto de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 19 de agosto de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
Revogação
Revogada as seguintes licitações:
1) PE n° 298/2025-CSC, por discricionariedade e conveniência da
Administração Pública.
2) PE n° 330/2025-CSC, conforme solicitação do órgão.
3) PE n° 436/2025-CSC, por discricionariedade e conveniência da
Administração Pública.
4) PE n° 448/2025-CSC, por discricionariedade e conveniência da
Administração Pública.
Convocação para Nova Sessão Pública

Publicado em: 06/08/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

1) PE n° 283/2025-CSC, dia 11/08/2025 às 11:00 horas de Brasília.
2) PE n° 292/2025-CSC, dia 11/08/2025 às 12:00 horas de Brasília.
3) PE n° 407/2025-CSC, dia 11/08/2025 às 12:00 horas de Brasília.
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço:
https://www.e-compras.am.gov.br

Walter Siqueira Brito
 Presidente do CSC/AM